１

2023年11月10日

各 位

会 社 名 株式会社テンダ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 会 長 C E O  小林 謙

 （コード番号：4198 東証スタンダード市場）

問 合 せ 先 取締役執行役員社長COO、CFO 薗部 晃

 （TEL.03-3590-4150）

株式会社モブキャストホールディングスの新設分割会社の

株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は2023年11月10日開催の臨時取締役会において、下記のとおり、株式会社モブキャストホー

ルディングス（本社：東京都港区、代表取締役CEO：藪考樹）の100％子会社である、株式会社X-

VERSE（本社：東京都港区、代表取締役：数馬幹彦）が運営するライセンスIP事業の一部を会社分割

（新設分割）して設立予定である新会社の全株式を取得し、子会社化することについて決議いたし

ましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループでは、当社が創業以来掲げている、社会・人・会社それぞれの成長が相互に作用

しあい、さらなる成長を目指す『SHINKA経営』のもと、自社IPビジネスの強化、更にはweb3.0時

代を見据えたエンターテインメントビジネスとしての構築を行い、新たな成長戦略の推進を掲げ

ております。

株式会社モブキャストホールディングスは、「クリエイター共創経営」を重要なグループ戦略

として位置づけ、その子会社である株式会社X-VERSE（以下、X-VERSE）は、グループ戦略を基に、

ライセンスIPを使用したモバイルゲームだけでなく、進化するテクノロジーに対応し、メタバー

スのようなバーチャル空間やWeb3.0にインパクトを与える自社IP創出を加速することを新たな成

長戦略の中核とした事業活動を行っております。

今回の株式取得により、当社にとって更なるIPビジネスの展開、収益化を図り、パブリッシャ

ーとしてのポジショニング確立に繋がると判断し、株式取得を決定いたしました。

なお、今回の株式取得にあたっては、X-VERSEが2023年12月25日付で100％子会社である株式会

社X-VERSE PLUS（以下「X-VERSE PLUS」）を設立し、2024年１月１日（予定）にX-VERSE PLUSの

全株式を当社へ譲渡するものです。

２

２．異動する子会社の概要（予定）

（１） 名 称 株式会社X-VERSE PLUS

（２） 所 在 地 東京都港区六本木六丁目８－10

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 数馬 幹彦

（４） 事 業 内 容
IPを用いたゲーム及びデジタルコンテンツ等のプロデュース

事業

（５） 資 本 金 5,000千円

（６） 設 立 年 月 日 2023年12月25日

（７） 売 上 高 107,458千円（2022年12月期）

（８） 大株主及び持株比率 株式会社モブキャストホールディングス（分割会社）100％

（９）
上場会社と当該会社

の関係

記載すべき資本関係、人的関係、取引関係はありません。

また関連当事者も該当いたしません。

※当該会社は、新設分割により設立される予定であるため、確定した最終事業年度はありません。そのため、分割

対象事業の直前の事業年度（2022年12月期）における売上高を記載しております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社モブキャストホールディングス

（２） 所 在 地 東京都港区六本木六丁目８番10号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役CEO 藪 考樹

（４） 事 業 内 容
グループ戦略、成長戦略の策定およびそのマネジメント

エンタテインメントコンテンツ化IPやブランドの保有

（５） 資 本 金 1,488,650千円

（６） 設 立 年 月 日 2004年３月26日

（７） 純 資 産 751,803千円

（８） 総 資 産 3,170,883千円

（９） 大株主及び持株率

藪考樹：10.23％

株式会社ＳＢＩ証券：4.34%

楽天証券株式会社：3.34%

山下博：2.70%

株式会社ファミリーショップワタヤ：2.25%

日本証券金融株式会社：1.42%

寺田航平：1.0％

（10）
上場会社と当該会社

の関係

記載すべき資本関係、人的関係、取引関係はありません。

また関連当事者も該当いたしません。

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１）
異 動 前 の

所 有 株 式 数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.00％）

（２） 取 得 株 式 数
1,000株

（議決権の数：1,000個）

（３）
異 動 後 の

所 有 株 式 数

1,000株

（議決権の数：1,000個）

（議決権所有割合：100％）

（４） 取 得 価 額 50,000千円

３

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年11月10日

（２） 契 約 締 結 日 2023年11月10日

（３） 会社分割による新設会社の設立日 2023年12月25日

（４） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年１月１日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得が今後の当社業績に与える影響につきましては軽微であると認識しておりますが、

今後開示すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上